
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837 21Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2015

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 050/2015      BELÉM, 27/02/2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/77815.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Raimundo 
Cavalcante de Araújo, cargo de Motorista, matricula 3213790/1, 
para custear as despesas com as viagens a Maracanã/PA no 
período de 26/02/2015, com o objetivo de conduzir o Gerente 
do comp. A Sr.Higo Lacerda ao município mencionado. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 800385

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  578/2015 - ADEPARÁ, DE  27 DE FEVEREIRO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº: 014/15 - PRE/JUCEPA de 05 
de fevereiro de 2015, - do Gabinete do Presidente da Junta 
Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, no qual solicita a cessão 
da servidora;
R E S O L V E:
CEDER a servidora ANGELA CAROLINA FERREIRA DOS 
SANTOS LINDOSO, matrícula 54186903/1, cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, a contar de 02/03/2015, para a Junta 
Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, com ônus para o órgão 
de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 800660

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 350/2015
Objetivo: dar apoio no cadastramento de propriedades rurais, 
na comunidade do km 224, atendendo a meta 2, etapa 2.3, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: URUARÁ
Destino: URUARÁ
Servidor:
572236401/ SIDNEI SANTANA DE JESUS (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 2,5DIÁRIAS / 10 a 12/03/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798015

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0161/2015 - 23.02.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 138, parágrafo único, 

inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Ferderal  nº 10.520, de 
17 julho de 2002, e  no Decreto Estadual nº2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006 e legislação vigente correlacionada;
RESOLVE:
DESIGNAR, os empregados  abaixo relacionados relacionados 
para atuarem como Autoridade Homologadora Substituta, 
Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, junto aos sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo EMATER-PA.

DADOS DE SERVIDOR PERFIL

Nome:CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE MOURA
CPF:284.568.258-16
Telefone Comercial(91) 3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial:Rodovia BR 316, km 12, Marituba/PA
CEP:67.105-970

Equipe de Apoio

Nome:FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR
CPF:284.582.258-16
Telefone Comercial(91) 3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial:Rodovia BR 316, km 12, Marituba/PA
CEP:67.105-970

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome:FRANCISCO JOAQUIM DE MACEDO NETO
CPF:552.908.402-20
Telefone Comercial(91) 3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial:Rodovia BR 316, km 12, Marituba/PA
CEP:67.105-970

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome:LUCIANA BONIFACIO DE MORAES
CPF:654.813642-04
Telefone Comercial :(91) 3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial:Rodovia BR 316, km 12, Marituba/PA
CEP:67.105-970

Equipe de Apoio

Nome:PAULO AMAZONAS PEDROSO
CPF:093.364.782-49
Telefone Comercial :(91) 3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial:Rodovia BR 316, km 12, Marituba/PA
CEP:67.105-970

Autoridade
Homologadora

Nome:NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
CPF:186.625.362-04
Telefone Comercial :(91) 3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial:Rodovia BR 316, km 12, Marituba/PA
CEP:67.105-970

Homologadora
Substituta

A designação de que trata o artigo é válida para o período de 
04/02/2015 a 04/02/2016.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

Protocolo 800614

PORTARIA Nº0176/2015 - 27.02.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 27.02.2015, por necessidade de 
serviço, as férias da Diretora Administrativa NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE-matricula:13935/1, concedidas para o mês de 
março (11.02 a12.03.2015), conforme Portaria nº0137/2015, 
publicada no D.O.E nº 32827 de 11.02.2015, restando-lhe 13 
(treze)dias para gozo em até 6 (seis) meses.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

PORTARIA Nº0177/2015 - 27.02.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Técnica 
de Recursos Humanos ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS- 
matricula:3177602/1, concedidas para o mês de março (02.03 
a 06.04.2015), conforme Portaria nº0128/2015, publicada no 
D.O.E nº 32827 de 09.02.2015, com o gozo assegurado para até 
6 (seis) meses.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

Protocolo 800672

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2015-BENEFICIÁRIO: MAX ANGELO 
DE LIMA COSTA

FUNÇÃO: EXT. RURAL I, MATRÍCULA - 57189559/1
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO, COM A 
DIRETORIA EXECUTIVA ,  COORDENADORES E SUPERVISORES, 
PARA NIVELAMENTO DAS INFORMAÇÕES DAS MEDIDAS  DE 
CARÁTER TÉC. ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA.

e serviços de interesse da coletividade, em nome dos princípios 
constitucionais expressos da Legalidade, Impessoalidade, 
Moralidade, Publicidade e Efi ciência.
CONSIDERANDO, Inquérito Civil nº 123000000542/2013-55 
e a reunião realizada em 11 de fevereiro 2015, na sede da 
Procuradoria da República, nesta capital, na qual se defi niu 
que o ITERPA e o INCRA, no âmbito de suas competências, 
constituíram comissão para averiguar, de forma defi nitiva, os 
serviços faltantes para fi nalização do objeto do contrato, bem 
como propor soluções.
R E S O L V E :
Art.1º - Constituir Comissão composta pelos servidores FLÁVIO 
RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, Matrícula nº 57175032-2, 
ocupante do cargo efetivo de Procurador Autárquico, ROBSON 
JOSÉ CARRERA RAMOS, Matrícula nº 57198053/1, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, CARLOS 
AUGUSTO SERRA MENDES JÚNIOR, Matrícula nº 57234936/2, 
ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de Tecnologia 
da Informação e WILLIAMS E SILVA FERNANDES, Matrícula 
nº 3169588/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo 
e como suplente, BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, Matrícula 
nº 57190493/1, ocupante do cargo efetivo de Procurador 
Autárquico, sob a presidência do primeiro, com a fi nalidade de 
apurar as falhas e lacunas na execução do objeto do contrato 
fi rmado entre o ITERPA e a Empresa TECNOMAPAS LTDA, 
propondo soluções para seu cumprimento completo e defi nitivo.
Art. 2º - A comissão ora constituída terá o prazo de 40 (quarenta) 
dias para apresentar a proposta de soluções para o cumprimento 
completo e defi nitivo do objeto do Contrato com a TECNOMAPAS.
Art. 3º - Validada a proposta no bojo do processo de Inquérito 
Civil nº 123000000542/2013-55, a Comissão ora constituída terá 
atribuições de fi scalizar e atestar o cumprimento da execução do 
objeto do contrato.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 800387

PORTARIA Nº 098/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 26222/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 90 
(noventa) dias, de Licença Saúde ao servidor, Jamil Ayan Silva, 
Auxiliar Administrativa, matrícula nº 3170101/1, no período de 
01 de janeiro de 2015 a 31 de março de 2015.

PORTARIA Nº 099/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 26238/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 90 
(noventa) dias, de Licença Saúde ao servidor, João Guilherme da 
Silva Queiroz, Assistente Técnico, matrícula nº 3165612/1, no 
período de 26 de janeiro de 2015 a 25 de abril de 2015.
                                                                                                                                                                  

PORTARIA Nº 097/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 163885A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
15 (quinze) dias, de Licença Saúde ao servidor, Ozete  
Costa de Mendonça, Auxiliar Administrativa, matrícula 
nº 3167640/1, no período de 13 de janeiro de 2015 a 27 
de janeiro de 2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
26 de fevereiro de 2015.

Protocolo 800423


